
Stostīšanas skrīninga aptauja / Screening List for Stuttering (SLS) 

Vārds, uzvārds:                                                                        Aizpildīja: 

Dzimšanas dati:                            Vecums:                              Izpētes datums: 

 

Lūdzu, sniedziet bērna runas novērtējumu, atzīmējot to izteikumu, kas visticamāk 

atbilst šī brīža situācijai. 

 

A daļa: Runas plūduma neritmiskuma veids                                        Vērtējums 

□ Atkārto teikumu vai veselu vārdu.                                                                      1 

□ Atkārto vārda skaņu vai skaņas 2-3 reizes bez sasprindzinājuma.                      2 

□ Atkārto vārda skaņu vai skaņas 4 un vairāk reizes.                                             3 

□ Balss sasprindzinājums, veicot atkārtojumu.                                                       4 

□ Blokādes, runas plūduma pārrāvums (apstāšanās vārdā).                                   5 

B daļa: Bērna reakcija runās plūduma pārrāvuma brīdī                    Vērtējums 

□ Nav reakcijas. Reakcija nav redzama.                                                                 1 

□ Baidoties no atkārtojumiem, mēģina vārdus pārveidot.                                      2 

□ Sasprindzinās, lai varētu izteikt vārdus. Sejas sasprindzinājums, grimases 

 un / vai galvas, roku, kāju pavadošās kustības.                                                     3 

C daļa: Runas plūduma pārrāvumu biežums                                       Vērtējums 

□ Nekad vai ļoti reti.                                                                                               1 

□ Bieži. Viens pārrāvums 2-3 teikumos.                                                                 2 

□ Ļoti bieži. Viens vai vairāki pārrāvumi katrā teikumā.                                        3 

D daļa: Apkārtējo personu reakcija                                                       Vērtējums 

□ Nav nozīmes. Runas plūduma pārrāvumi nevienu nesatrauc.                              1 

□ Vecāki ir noraizējušies.                                                                                        2 

□ Bērns reaģē uz apkārtējo personu reakciju (piem., ākstās)                                  3 

E daļa: Kopš kura laika ir runas plūduma pārrāvumi                   Vērtējums 

□ Līdz šim nav novēroti.                                                                                         1 

□ Ne ilgāk kā 4 mēnešus.                                                                                        2 

□ No 4 līdz 12 mēnešiem.                                                                                       3 

□ Vairāk kā 12 mēnešus.                                                                                         4 

                                                                                                     Kopējais punktu skaits    ... 

Novērtējums: 

Punktu summa   < 7 logopēda konsultācija nav nepieciešama 

                           >12 iespējama stostīšanās  

                           7-12 atkārtots skrīnings pēc 3 mēnešiem 



Stostīšanās skrīninga aptauja (SLS – Screening List for Stuttering) 

Aptauja diferenciālajai diagnostikai, lai identificētu stostīšanos (pēc Riley, 

1989). 

 

Mērķis  

SSA (SLS) aptauja sniedz iespēju vecākiem un bērnu ārstiem atpazīt runas 

plūduma pārrāvumus un stostīšanos, kad ir nepieciešama papildu diagnostika un 

intervence. 

Metode 

SSA (SLS) ir aptauja, kur vecāki atzīmē atbilstošo variantu. Tā tika izveidota, 

lai bērnu ārstiem būtu ātrs un uzticams skrīninga instruments. Aptaujā ir jautājumi, lai 

iegūtu informāciju par pārtraukta runas plūduma veidu, biežumu un simptomu ilgumu, 

kā arī par bērna un apkārtējo personu reakciju uz runas plūduma pārtraukumiem. 

Atbildes saņem atšķirīgu vērtējumu ballu (punktu) formā. Punktu summa sniedz 

informāciju par terapijas nepieciešamību. 

Vērtēšana 

Punktu summa < 7 nav nepieciešama diagnostika; 

>12 iespējams stostās; 

7 – 12 jāatkārto skrīnings pēc 3 mēnešiem. 

   Diskusija par lietojumu 

SSA (SLS) flāmu versija „Detectie Instrument voor Stotteren” (DIS) ir aprobēta, veicot 

700 bērnu pārbaudi, kas apliecināja augstu korelāciju ar SPI (Stes, Boey, 1998). SSA 

nav instruments logopēdiskajai diagnosticēšanai, jo logopēds var sasniegt tikpat labu 

rezultātu, uzdodot vecākiem mērķtiecīgus jautājumus. SSA ir instruments visiem, kuri 

saskaras ar jautājumu, vai ir nepieciešama logopēdiskā izpēte, un tā izmantošanai nav 

nepieciešamas speciālas zināšanas šajā jomā vai liels laika patēriņš, piemēram, ārstiem 

un audzinātājām. 

 

Anketas aizpildīšanas laiks: 5 – 10 minūtes (laiks, kas nepieciešams, lai vecāki 

aizpildītu anketu). 

Anketas izvērtēšanas laiks: 2 minūtes. 

 

 


